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Статья 1. Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с оказанием на территории 
Омской области имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 
применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее - 
физические лица, применяющие специальный налоговый режим), в соответствии с положениями 
Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" и Федерального закона от 22 июля 2008 года N 
159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации". 
(в ред. Законов Омской области от 28.12.2020 N 2338-ОЗ, от 29.05.2023 N 2595-ОЗ) 

 
Статья 2. Исключена. - Закон Омской области от 26.12.2013 N 1601-ОЗ. 
 
Статья 3. Срок рассрочки оплаты имущества, находящегося в собственности Омской области 

и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства и физическими лицами, 
применяющими специальный налоговый режим, при реализации преимущественного права на 
приобретение арендуемого имущества, составляет: 

- для недвижимого имущества: восемь лет для микропредприятий, а также для физических 
лиц, применяющих специальный налоговый режим, и пять лет для иных категорий субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

- для движимого имущества: пять лет для микропредприятий, а также для физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим, и три года для иных категорий субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
(статья 3 в ред. Закона Омской области от 29.05.2023 N 2595-ОЗ) 

 
Статья 4. Перечень имущества, находящегося в собственности Омской области, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 



предусмотренный частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", утверждается 
органом исполнительной власти Омской области, уполномоченным в сфере управления 
собственностью Омской области, по согласованию с органом исполнительной власти Омской 
области, уполномоченным в сфере государственной поддержки предпринимательства на 
территории Омской области. 

Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования указанного в абзаце 
первом настоящей статьи перечня, а также порядок и условия предоставления в аренду (в том 
числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся 
сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами 
деятельности, иными установленными государственными программами (подпрограммами) 
Омской области приоритетными видами деятельности) включенного в него имущества, 
находящегося в собственности Омской области, устанавливаются Правительством Омской области. 

Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в перечень, 
указанный в абзаце первом настоящей статьи, должен составлять не менее чем пять лет. Срок 
договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора 
заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования. Максимальный срок 
предоставления бизнес-инкубаторами имущества, находящегося в собственности Омской области, 
субъектам малого и среднего предпринимательства в аренду (субаренду) не должен превышать 
три года. 
(в ред. Закона Омской области от 29.05.2023 N 2595-ОЗ) 

Орган исполнительной власти Омской области, уполномоченный в сфере управления 
собственностью Омской области, обеспечивает публикацию в средствах массовой информации, а 
также размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на своем 
официальном сайте и (или) на официальном сайте информационной поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства перечня, указанного в абзаце первом настоящей статьи. 
(статья 4 в ред. Закона Омской области от 01.11.2018 N 2109-ОЗ) 

 
Статья 5. Положения настоящего Закона, касающиеся физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим, применяются в течение срока проведения эксперимента, 
установленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 года N 422-ФЗ "О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный 
доход". 
(статья 5 введена Законом Омской области от 28.12.2020 N 2338-ОЗ) 
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